diário oficial Nº 35.575  71Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Bragança no período de 23/10 à 01/11/2023, a fim de
ministrar curso de atualização e aperfeiçoamento que acontecerá naquele
município do Estado.

nome matricula
José Humberto Daniel Lisboa 5557135/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4736/2023-DAF/cgp, de 10/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001710;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de Belém para os municípios de Xinguará – 20/11 à 25/11/2023, Canaã
dos Carajás – 26/11 à 29/11/2023, Parauapebas – 30/11 à 05/12/2023,
Curionópolis – 06/12 à 10/12/2023, eldorado dos Carajás/Belém – 11/12 à
15/12/2023, realizar manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos
de refrigeração em 6 Ciretrans dos municípios do polo de Parauapebas/PA,
sendo 29 SPLITS e 13 ACJ.

nome matricula
Francisco de Assis Bentes Nahmias 80845491/1

Sílvio Roberto Pires da Silva 80845377/1
Luiz Carlos Margalho de Souza 80845599/1

Cristovão Repolho Vieira 57195077/1
Luís de Jesus Lobato da Cunha 57198064/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4737/2023-DAF/cgp, de 10/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001723;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Tomé-Açú no período de 15/10 à 02/11/2023, realizar
vistorias na CRT Designada.

nome matricula
Davi Carvalho Lobo 57217164/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4739/2023-DAF/cgp, de 10/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001739;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os municípios de Redenção – 14/10 à 23/10/2023, Xinguará/Belém
– 24/10 à 01/11/2023, serviços administrativos e avaliação do quantitativo
de processos de registro de veículos e habilitação de condutores, pendên-
cias, orientação acerca de procedimentos, quantidade média de atendi-
mento mensal, entre outros.

nome matricula

Helena Pinheiro Peixoto 3264882/1

Cristiane Ferreira 54188527/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4740/2023-DAF/cgp, de 10/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001744;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para
o município de Bragança no período de 22/10 à 11/11/2023, retaguarda de
habilitação. Informo que o deslocamento inicia no domingo, tendo em vista
a necessidade de apresentação do servidor na segunda-feira de manhã,
com retorno no sábado, considerando a necessidade de cumprimento do
expediente até o final do dia na sexta-feira.

nome matricula
Fábio Júnior Pereira Penha 55589137/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4741/2023-DAF/cgp, de 10/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001682;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os municípios de Tomé-Açu no período de 13/11 à 15/11/2023,
Tailândia – 16/11 à 18/11/2023, Jacundá – 19/11 à 21/11/2023, Rondon
do Pará – 22/11 à 24/11/2023, Dom Eliseu – 25/11 à 27/11/2023, Para-
gominas/Belém – 28/11 à 30/11/2023, a fim de realizar vistorias técnicas
para renovação e credenciamento de clínicas, assim como visitas de rotina,
conforme Resolução CONTRAN Nº 927/2022.

nome matricula
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418/2
Lissandra Cecília Martins Erero 57194914/1
Fabrício Franco Santos 80845613/1
Geórgia Oliari Toso 80845450/1
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4748/2023-DAF/cgp, de 10/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001732;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os municipios de Bragança – 23/11 à 17/11/2023, Mãe do Rio
– 28/11 à 01/12/2023, Dom Eliseu/Belém – 02/12 à 07/12/2023, a fim
de realizar serviços de manutenção preventiva e corretiva nas instalações
elétricas, assim como hidráulica e rede de dreno nas referidas Ciretrans.

nome matricula

José Enéas Magno Monteiro 3263959/1

Osvaldo Simões Carvalho 3266273/1

Iranildo Fernandes de Oliveira 3261700/1

Dalen Monteiro da Cunha Júnior 57176565/1

Marcelo Monteiro de Castilho 57195480/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4749/2023-DAF/cgp, de 10/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001697;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o municipio de Paragominas no período de 15/10 à 02/11/2023, a fim
de realizar atendimento na CRT designada .

nome matricula
Paula Cristiane Viana da Costa 57197141/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 997028
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformidade
com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da
Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa
postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de
suspensão do direito de dirigir. Vossa Senhoria poderá apresentar defesa
escrita no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste
edital, ficando assegurado o direito de utilizar todos os meios de provas